
 

 
 
 
 
 
 

Pag. 1 di 8 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 78 DEL 02/02/2026  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

HCP 2025  ZONE SOCIALI 9 E 6 DELL’UMBRIA  4 INTEGRAZIONE ELENCO DI 
PROFESSIONISTI DISPONIBILI AD EROGARE LE PRESTAZIONI INTEGRATIVE 
PROFESSIONALI DI CUI AL PROGETTO INPS  E PUBBLICAZIONE.  

IL DIRIGENTE 

VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000 – testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
- il D.Lgs. 118/2011 – disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi e successive modificazioni 
ed integrazioni, 
- il D.Lgs. 33/2013 - Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
- lo Statuto comunale vigente; 
- il Regolamento comunale vigente di contabilità; 
- il Regolamento comunale vigente sul sistema dei controlli interni; 
- il Regolamento comunale vigente sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – ROUS; 
- il Regolamento comunale vigente per la concessione di contribuiti, vantaggi economici ad enti 
associazioni o altri organismi adottato con atto del Consiglio Comunale n. 15 del 20/02/2008 e 
successiva modifica D. C. C. n. 33/2011, art. n. 15 – 18. 

         -l'articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e l'articolo 38 del regolamento di 
contabilità approvato dal consiglio comunale con la deliberazione n. 3 del 02/03/2017; 

 
 
Richiamati: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 14/03/2022 con la quale il Comune di Spoleto 
ha adottato il piano generale di riorganizzazione del Comune di Spoleto ed è stato approvato il 
funzionigramma con l’individuazione delle strutture di primo livello o macro articolazioni 



 

 
 
 
 
 
 

Pag. 2 di 8 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 78 DEL 02/02/2026  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

denominati “ dipartimenti”; 
- il decreto sindacale n. 9 Maggio 2025 con il quale è stato conferito, fra l’altro, l’incarico 
dirigenziale per il Dipartimento per il Benessere e l'Innovazione Sociale, Formazione Generale e 
Sportiva per la Valorizzazione della Persona (ex Direzione servizi alla persona) alla dott.ssa 
Dina Bugiantelli; 
- la deliberazione di giunta comunale n.257 del 22/10/2022 con la quale si è approvato l’assetto 
organizzativo di II livello del comune di Spoleto e si sono stabilite le figure di posizione 
organizzative e di alta professionalità con la relativa pesatura; 
-il decreto sindacale n. 19 del 01/06/2022 recante la designazione dei delegati al trattamento 
dei dati personali del Comune di Spoleto – regolamento UE 2016/679; 
- il decreto sindacale n.17 del 01/08/2023 con il quale si stabilisce  le supplenze nell’esercizio 
delle funzioni dirigenziali conferite in caso di assenza o impedimento temporaneo del dirigente 
competente; 
-la delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 27/02/2025 "Documento unico di programmazione 
(DUP) 2025-2027- Nota di aggiornamento: Esame ed approvazione”; 
-la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 27/02/2025 "Approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario relativo al triennio 2025-2027 e relativi allegati”; 
-la deliberazione di Giunta Comunale n° 85 del 13/03/2025:  Approvazione e assegnazione del 
P.E.G. 2025-2027 (Dotazioni Finanziarie – Umane – Strumentali); 
- la deliberazione di Giunta Comunale n° 140 del 30/05/2025 – Approvazione del Piano Integrato 
di attività e organizzazione 2025-2027, ai sensi dell’art. 6 del d.l n°  80/2021, Convertito con 
modificazioni in legge n° 113/2021 ( PIAO); 

 
 
Premessa 
 
L’Istituto INPS ha, tra i propri compiti istituzionali, l’erogazione di prestazioni sociali in favore 
dei dipendenti e dei pensionati pubblici iscritti alla Gestione Unitaria Prestazioni Creditizie e 
Sociali nonché dei loro familiari. 
A tale scopo, l’INPS ha pubblicato, in data 25 marzo 2025, il Bando di concorso Progetto “Home 
Care Premium 2025 – Assistenza Domiciliare”, rivolto ai potenziali beneficiari e l’Avviso rivolto 
agli Ambiti territoriali sociali interessati ad aderire al progetto per il triennio 2025/2028; 
 
Il Comune di Spoleto, in qualità di capofila della Zona sociale n. 9 ed attuatore per la Zona 



 

 
 
 
 
 
 

Pag. 3 di 8 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 78 DEL 02/02/2026  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

sociale n. 6, ha aderito al Progetto Home Care Premium 2025, anche al fine di garantire in 
continuità con le precedenti edizioni del Progetto agli utenti delle Zone Sociali nn. 9 e 6 ammessi 
ai benefici del bando INPS, la fruizione delle prestazioni integrative sulla base del contributo 
economico riconosciuto da INPS, compilando la propria proposta di adesione sul portale dedicato 
dell’INPS entro la scadenza prevista per il 09.06.2025 per le Zone sociali nn. 9 e 6 dell’Umbria; 
 
L’adesione al Progetto HCP 2025 comporta in capo all’Ente una serie di attività di natura 
gestionale, come previsto all’articolo 4 “Obblighi  del soggetto convenzionato”  dell’Avviso INPS 
Adesione al progetto HCP 2025, tra cui l’individuazione di almeno tre prestazioni integrative 
professionali, tra quelle indicate all’articolo 3 del suddetto Avviso, l’individuazione dell’elenco dei 
professionisti interessati ad erogare le prestazioni integrative nel territorio di competenza 
dell’Ambito aderente, il supporto ai beneficiari, alle loro famiglie e ai professionisti, ai fini 
dell’attivazione e dell’erogazione delle prestazioni integrative scelte; 
 
Con DD 598/25 è stato approvato l’avviso di procedura di evidenza pubblica per la presentazione 
di manifestazioni di interesse ai fini della costituzione di un elenco di professionisti erogatori di 
prestazioni integrative rivolte a dipendenti e pensionati pubblici, iscritti alla Gestione Unitaria 
Prestazioni Creditizie e sociali, per i loro coniugi, per parenti di primo grado non autosufficienti, 
nell’ambito del Progetto Home Care Premium 2025/2028; 
 
In data 29.05.2025 il Comune ha pubblicato il seguente chiarimento relativo all’Avviso pubblicato 
con  determinazione dirigenziale 598/25: 
“Si specifica che gli studi associati e le società che abbiano al proprio interno le figure 
professionali richieste, potranno procedere all’invio “massivo” di istanze, anche sottoforma di 
elenco, che riporti chiaramente per ogni singolo professionista tutte le informazioni e le 
dichiarazioni previste dall’allegato B “modello istanza elenco” e corredato della firma di ogni 
singolo professionista e del legale rappresentante dello studio associato o della società. Al solo 
fine di velocizzare le procedure di verifica del possesso dell’attestato di qualifica professionale 
richiesto per gli Operatori Sociosanitari e per gli Operatori Socioassistenziali, si pregano questi 
professionisti di volerlo cortesemente allegare all’istanza”. 
 
Con nota PEC del 15.04.2025 (ns. prot.21842/2025) l’INPS ha sottolineato, tra l’altro, che: “….la 
figura del professionista potrà essere censita esclusivamente per una sola categoria: liberi 



 

 
 
 
 
 
 

Pag. 4 di 8 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 78 DEL 02/02/2026  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

professionisti o dipendenti”. 
 
Con nota PEC del 06.06.2025 (ns. prot. 32192/2025) il Comune di Spoleto ha inviato la 
convenzione firmata dalla dirigente ad INPS. 
 
Con nota PEC del 26.06.2025 (ns. prot. 36709/2025) l’inps ha restituito al Comune di Spoleto la 
convenzione sottoscritta da entrambe le parti. 
 
Con nota PEC del 18.06.2025 (ns. prot. 35048/2025) l’inps ha inviato l’estrazione dei costi medi 
delle prestazioni professionali inserite sul portale a livello nazionale, nonché i minimi ed i massimi 
tariffari validati e da applicare per l’erogazione delle prestazioni integrative. Le tariffe sono state 
divise tra prestazioni da effettuare a domicilio e quelle da applicare nel caso in cui la prestazione 
venga eseguita presso la sede di lavoro del professionista.  (allegato Tariffario) 
 
Con nota PEC del 26.06.2025 (ns. prot. 36709/2025) l’INPS ha comunicato quanto chiarito dalla 
Direzione Centrale Credito e Welfare in merito alla figura del massofisioterapista: 
"La figura del massofisioterapista formatasi dopo il 1999 non è riconducibile alle professioni 
sanitarie stilate dal ministero della salute già esistenti (D.M. 14.09.1994, n. 741), pertanto è da 
escludere, così come anche chi, iscrittosi entro il 31 dicembre 2019 negli elenchi speciali ad 
esaurimento dei massofisioterapisti, in quanto detta iscrizione non comporta di per sè 
l’equipollenza o l’equivalenza. 
Si precisa ulteriormente che in che il titolo di Massofisioterapista, come previsto dal DM 27 Luglio 
2000, risulta equipollente a quello di Fisioterapista solo se ottenuto prima del 17 Marzo 1999." 
 
Con nota Pec del 23.07.2025 (ns. prot 42303/2025) l’INPS ha comunicato che: “con riferimento 
alle istanze di partecipazione al progetto HCP2025 presentate dagli educatori socio-pedagogici, 
si precisa che, in considerazione di quanto previsto dalla legge n.15 del 21 febbraio 2025, è 
possibile procedere al loro accoglimento purché gli stessi abbiano fatto domanda di iscrizione 
all’albo professionale entro il 31 marzo 2025. A tal fine gli ATS dovranno acquisire la relativa 
documentazione comprovante il possesso delle condizioni di cui sopra”. 
 
Con DD 848/25 è stato pubblicato dal comune di Spoleto il primo elenco dei professionisti. 
 



 

 
 
 
 
 
 

Pag. 5 di 8 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 78 DEL 02/02/2026  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

Con DD 1079/2025 è stato pubblicato dal comune di Spoleto la prima integrazione dell’elenco 
dei professionisti. 
 
Con DD 1269/2025 è stato pubblicato dal comune di Spoleto la seconda integrazione dell’elenco 
dei professionisti. 
 
Con DD 1785/2025 è stato pubblicato dal comune di Spoleto la terza integrazione dell’elenco dei 
professionisti. 
 
Dall’11 Dicembre 2025 ad oggi sono pervenute 5 domande, protocolli: 
 

• n. 74253 del 12.12.2025; 

• n. 2307 del 15.01.2026; 

• n. 2239 del 15.01.2026; 

• n. 3187 del 19.01.2026; 

• n. 5823 del 29.01.2026; 

 
La procedura di istruttoria e verifica ha portato, all’ammissione di tutte le 5 nuove istanze di 
professionisti. 

 

Si rende pertanto necessario procedere all’approvazione degli esiti dell’istruttoria, alla 
pubblicazione dell’elenco dei professionisti operativi nei territori delle Zone sociali 9 e 6 di 
competenza del Comune di Spoleto contenente la III integrazione di cui al presente atto, del 
nuovo modello di istanza, contenente tutte le modifiche apportate, tenuto conto delle nuove 
comunicazioni e decisioni dell’INPS e del tariffario INPS, contenente i minimi e massimi tariffari 
stabiliti dalla Direzione Centrale. 
 
 
Preso atto che: 
-  ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990, n° 24 il responsabile del presente 



 

 
 
 
 
 
 

Pag. 6 di 8 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 78 DEL 02/02/2026  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

procedimento amministrativo è la dott.ssa Dina Bugiantelli che provvederà immediatamente alla 
comunicazione di cui agli articoli 191 del TUEL e del regolamento di contabilità; 
- non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile 
se procedimento e del dirigente che adotta l'atto; 
- la proposta della presente determinazione è stata redatta dal responsabile del procedimento 
ed  è trasmessa alla Dirigente dott.ssa Dina Bugiantelli, attraverso il sistema di gestione 
digitalizzato dei provvedimenti Hypersic. 
-ai fini del controllo preventivo di regolarità tecnico-amministrativa, di cui all'art. 147-bis, comma 
1, del TUEL e successive modiche ed integrazioni, il parere favorevole è reso unitamente alla 
firma del presente provvedimento da parte del Dirigente; 
-che la suddetta  proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 
e non ha rilevanza contabile; 
- il presente atto è di competenza dirigenziale ai sensi dell’articolo 64 dello Statuto Comunale di 
Spoleto e dell’articolo 107 del TUEL; 
- la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e non ha 
rilevanza contabile; 

 
DETERMINA 

 
1. di STABILIRE che la premessa della presente determinazione è parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
 
2. di PRENDERE ATTO delle risultanze dell’istruttoria e verifica formale delle nuove istanze 
pervenute dopo l’ 11.12.2025, che ha portato nel dettaglio: 

• all’ammissione di 5 nuove istanze di professionisti: 

• 1 domanda con prot.  n. 74253 del 12.12.2025; 

• 1 domanda con prot.  n. 2307 del 15.01.2026; 

• 1 domanda con prot.  n. 2239 del 15.01.2026; 

• 1 domanda con prot.  n. 3187 del 19.01.2026; 

• 1 domanda con prot.  n. 5823 del 29.01.2026; 



 

 
 
 
 
 
 

Pag. 7 di 8 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 78 DEL 02/02/2026  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

 
3. di APPROVARE  la 4° integrazione all’elenco di professionisti di cui all’allegato professionisti 
comprensivo delle tariffe applicate, i cui nominativi saranno inseriti nel portale INPS dedicato a 
cura dell’Ufficio benessere sociale; (allegato IV Integrazione elenco); 
 
 
4. di PUBBLICARE all’Albo Pretorio e sul Sito Istituzionale del Comune di Spoleto: 
 
- la 4° integrazione all’elenco di professionisti di cui all’allegato professionisti comprensivo delle 
tariffe applicate, i cui nominativi saranno inseriti nel portale INPS dedicato a cura dell’Ufficio 
benessere sociale; (allegato IV integrazione elenco professionisti); 
 
- il nuovo elenco dei professionisti aggiornato (Allegato A); 
 
5. di STABILIRE che il Comune provvederà ad aggiornare l’elenco dei professionisti con cadenza 
almeno bimestrale, qualora pervengano nuove domande; 
 
6. di DARE MANDATO agli operatori accreditati dell’Ufficio Benessere sociale di procedere 
all’inserimento sul portale INPS dei nuovi nominativi dei professionisti individuati nella 4° 
integrazione dell’elenco di cui al presente atto, con le attenzioni previste al punto 3; 
 
7. di RIBADIRE che il 30 aprile 2028 costituisce il termine ultimo per la presentazione di ulteriori 
manifestazioni di interesse da parte dei professionisti interessati che, con cadenza periodica, 
verranno sottoposte a verifica per l’eventuale aggiornamento dell’Elenco; 
 
8. di DARE ATTO che il presente provvedimento non assume rilievo contabile; 
 
9. di INDIVIDUARE la dott.ssa Dina Bugiantelli, in qualità di responsabile del presente 
procedimento amministrativo, ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990, n° 241; 
 
10. di DARE ATTO che: 
- non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente che 
adotta l'atto; 



 

 
 
 
 
 
 

Pag. 8 di 8 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 78 DEL 02/02/2026  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

- ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa il presente atto sarà pubblicato all'albo 
pretorio on-line per 15 giorni e nella sezione Amministrazione trasparente secondo quanto 
previsto dalle disposizioni vigenti; 
 
11. di DICHIARARE che il presente documento sottoscritto con firma digitale è redatto in 
formato digitale ai sensi del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante il “Codice 
dell'amministrazione digitale”. 
 
           

  
5 DIPARTIMENTO PER IL BENESSERE E L’INNOVAZIONE SOCIALE, 

FORMAZIONE GENERALE E SPORTIVA PER LA VALORIZZAZIONE DELLA 
PERSONA 
Il dirigente 

Dina Bugiantelli 
 


